
Данный документ вступает в силу (с 07.10.2023) по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования (п. 12 Указа Президента РФ от 23.05.96 N 763). 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 25 сентября 2023 г. N 75329 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 30 августа 2023 г. N 642 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА 

ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 

СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 458 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о 

Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю: 

1. Внести в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 сентября 2020 г., 

регистрационный N 59783), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 8 октября 2021 г. N 707 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2021 г., регистрационный N 

65743), от 30 августа 2022 г. N 784 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 21 октября 2022 г., регистрационный N 70647) и от 23 января 2023 г. N 47 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 февраля 2023 г., 

регистрационный N 72329), следующие изменения: 

а) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

"9.1. Во внеочередном порядке предоставляются места в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального 

закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", и детям, указанным в статье 

28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=417360#l26
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=455158#l723
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=448788#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=448788#l17
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443743#l17
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=453350#l4405
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=449974#l353
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=449974#l353


Российской Федерации", по месту жительства их семей."; 

б) в абзацах первом и четвертом пункта 17 слова "в пунктах 9, 10 и 12 Порядка" заменить 

словами "в пунктах 9, 9.1, 10 и 12 Порядка". 

2. Настоящий приказ действует до 1 марта 2026 года. 

 

Министр 

С.С. КРАВЦОВ 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443743#l68

